
CONSEJO REGIONAL 

b¿Mq  
5/1¿-i¿t g  

REG. N° 

EXP. 

/77..atíafaicolo coto 14 ktetict del Audio! 

tosUCA pf t 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 65-2022-GRJICR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 08 días del mes de 
tJ 

5 o  febrero de 2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 
.9z o 

CONSIDERANDO: 
cu 
z o 	Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
• con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
• modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son 
o u personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar 
un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, conforme al Artículo 27° del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, son deberes 
del Consejo Regional, refiere literal a) Los Consejeros y Consejeras tienen el deber de participar 

2 	o 	en las Sesiones del Pleno, de las Comisiones Permanentes, Investigadoras y Especiales cuando 
• sean miembros de ella; 

\„ bQue, conforme al Artículo 101° del Reglamento Interno del Consejo Regional Junín, los informes 
Son los instrumentos que contienen la exposición detallada del estudio realizado, de lo actuado y 

oel 	• 	las conclusiones y recomendaciones de las Comisiones de Investigadoras y Especiales. Las 

ó2

,,' 	Comisiones Permanentes también presentan informes para absolver consultas especializadas. 
zo 	1) Los informes de las Comisiones Permanentes emitiendo opinión sobre cualquier asunto que eco 

se les consulte, serán bien fundamentados, precisos y breves; 
o 
o é 	Que, mediante el informe N° 01-2022-GRJ/CR/CI, emitido por la Comisión Permanente de 

Infraestructura Periodo - 2022, respecto a la verificación del estado situacional de la obra 
denominada: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN LA I.E. 30723 
EXALTACION DE LA SANTA CRUZ DEL CENTRO POBLADO DE PICOY" del Distrito de 
Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín, refrendado por el Consejero Jorge Victoriano 
Rojas Gamarra y otros, señala que existe una serie de desperfectos no habiendo sido 
subsanado hasta la fecha por la empresa que ejecutó la obra denominada: CONSORCIO 
"EJECUTOR PICOY" conformado por las empresas ROLAN INGENIEROS S.R.LTDA., NICON 
GENERAL CONTRACTORS SAC. Informe que se pone en consideración ante el Pleno de 
Consejo Regional para su análisis y acciones a tomar, y por último el consejero recomienda. 1.-
El área de Supervisión y liquidación de obras del Gobierno Regional Junín, la cual deberá emitir 
un informe técnico, de todas las observaciones encontradas y comunicar a la Contratista para 
que levante las observaciones. 2.- Se debe cursar carta notificando a la Contratista sobre los 
hallazgos en la obra ejecutada, para su pronunciamiento respecto a las responsabilidades. 3.- El 
contratista debe realizar resane y reparación, y la protección contra las lluvias evitando las 
filtraciones de agua. 4.- Con relación a las rajaduras la contratista debe arriostrar para evitar 
agrietamientos. 5.- Si después de levantada las observaciones, se debería comunicarse que aun 

G
IO

N
A

L  
JU

N
IN

  



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

J 
¡7 ,b,fctoda con Ca p<evet del pudial 

recae la responsabilidad en la contratista por la garantía de calidad de la obra, por desperfectos 
y/o vicios ocultos hasta por un plazo de 07 años. 6.- Se debe poner en consideración de los 
miembros del Consejo Regional de Aprobarse este informe, se debe Remitirse anexando el 
informe técnico del Área de Supervisión y Liquidación de Obras del Gobierno Regional Junín a 
control interno del Gobierno Regional Junín, para su atención y competencias; 

Que, ante el extensa exposición por el Consejero Regional — Jorge Victoriano Rojas Gamarra, 
ante el Pleno del Consejo Regional acuerdan aprobar, el Informe N° 001-2022-GRJ/CR/CI, 
emitido por la Comisión Permanente de Infraestructura Periodo - 2022, respecto a la verificación 
del estado situacional de la obra denominada: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
EDUCACION PRIMARIA EN LA I.E. 30723 EXALTACION DE LA SANTA CRUZ DEL CENTRO 
POBLADO DE PICOY" del Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín, refrendado 

z 	por el Consejero Jorge Victoriano Rojas Gamarra y otros; 
?917  

ocz CCI 

.9 

w El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento 
D 

in O 	 siguiente: 
ou2 	e„ 

1  ACUERDA: er 

55 ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el Informe N° 001-2022-GRJ/CR/CI, emitido por la Comisión o ,t, .‘n 
Permanente de Infraestructura Periodo - 2022, respecto a la verificación del estado situacional 
de la obra denominada: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN LA 
I.E. 30723 EXALTACION DE LA SANTA CRUZ DEL CENTRO POBLADO DE PICOY" del 
Distrito de Acobamba, Provincia de Tarma, Región Junín, refrendado por el Consejero Jorge 
Victoriano Rojas Gamarra y otros. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 08 días del mes de febrero del año 
dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBI 	1?-9EGIONAL JUNIN 

Jon,: 	uis Buen,  Vlilena 
CONSEJERO DE GADO 


	Page 1
	Page 2

